ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDCTHSSV

V/v triển khai công tác phòng tránh đuối nước và

cung cấp tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh

đuối nước cho trẻ em, học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 539/BGDĐT-GDTC ngày 21/2/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc cấp phát tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối

nước cho học sinh, Sở GD&ĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo, triển khai

một số công việc sau:

1. Nghiên cứu Tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước (đính

kèm) và các văn bản liên quan, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hoặc lồng

ghép vào các hoạt động giáo dục triển khai, thực hiện tại đơn vị.

2. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ

năng cho trẻ em, học sinh về việc tuân thủ các quy định về phòng tránh đuối

nước; quán triệt nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, nhân viên

trong quản lý trẻ em, học sinh đảm bảo an toàn trong môi trường trường học;

thường xuyên quán xuyến, nhắc nhở trẻ em, học sinh không chơi các trò chơi

nguy hiểm như nô đùa gần ao, hồ, sông suối, kênh, rạch, hố công trình, nơi tiềm

ẩn nguy cơ đuối nước…, tự ý hoặc rủ nhau tắm, đi bơi khi không có người lớn đi

cùng, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão; tuyên truyền đến gia đình

học sinh thường xuyên quan tâm, giám sát con em mình và có các biện pháp

phòng tránh không để xảy ra hiện tượng đuối nước khi ở nhà.

3. Kiểm tra, rà soát phát hiện kịp thời các khu vực trong trường học và khu

vực cổng trường học thường xảy ra hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có

biện pháp chủ động phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh (cụ thể: làm

nắp đậy giếng, bể nước, dụng cụ chứa nước sinh hoạt, làm rào chắn, biển báo khu

vực hố nước, ao, hồ, sông, ngòi, các khu vực nước sâu…).

4. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các ngành liên quan địa phương và

cha mẹ học sinh chủ động, kịp thời có phương án phòng tránh đuối nước nhằm

đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Xử lý, khắc phục, giải quyết khi có sự việc xảy ra và kịp thời báo

cáo về Sở, qua phòng GDCT&CTHSSV, số điện thoại 0916291277./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDTC - Bộ GD&ĐT (để báo cáo);

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng chức năng thuộc Sở;

- Đăng Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, GDCTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thuận

		2022-02-28T16:06:14+0700

		2022-03-01T08:08:39+0700

		2022-03-01T08:15:36+0700

		2022-03-01T08:15:36+0700

		2022-03-01T08:15:36+0700

		2022-03-01T08:15:36+0700